
 
COMUNE DI PONSO (PD) 

Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

             
   Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

REG.GEN  N. 317 DEL 15/12/2025  
N. 135 DEL 15/12/2025 

  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' IMPIANTO 
DI ALLARME PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PONSO. O.E. G.S. 
ELETTRONICA SNC. PI:01132640283. CIG:B987E2B260 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che si rende necessario prevedere al ripristino funzionalità dell’impianto di allarme 
presso la scuola primaria e secondaria di primo grado di Ponso; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023 nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed 
economicità; 
 
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Sentito per le vie brevi l’O.E.  G.S. ELETTRONICA SNC (C.F. 01132640283) di Este (PD) via 
Zuccherificio n. 4 –specializzato nel servizio richiesto che ha dato la disponibilità del servizio de 
quo  ed ha formulato il preventivo per € 655,74 oltre IVA 22% per complessivi € 800,00  (IVA 22% 
esclusa); 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Atteso, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo ridotto valore, assai inferiore alla soglia comunitaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Appurato: 
– che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra l’ altro, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
– che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
– che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 
– che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
– che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023. 
 
Ricordato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023); 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
Dato atto di aver acquisito agli atti: 
- il Durc regolare in corso di validità della G.S. ELETTRONICA SNC; 
- per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
Codice identificativo di gara (Smart CIG), ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e 
ss.mm.ii è il seguente: B987E2B260; 
 
Accertata: 
- la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento con lo stanziamento di bilancio, 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 26/02/2025, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2025-2027, e 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 26/03/2025 di aggiornamento del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025/2027 e Piano della Performance; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.29 del 31/03/2025 integrazione deliberazione di giunta 
comunale n. 9 del 29/01/2025 adottata ai sensi dell'art. 6 del d.l. 80/2021 adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvazione del nuovo piano triennale 
del fabbisogno del personale 2025-2027; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 03/06/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa e alta professionalità per Area III – Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, 
Edilizia Scolastica, SUAP/SUE, CED, Patrimonio, Ambiente, Protezione Civile, Polizia Locale, 
Transizione Digitale; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento di cui alla Legge 07 Agosto 1990, n.241, si 
identifica con il responsabile del servizio;  
 
Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Ponso e del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con 
riguardo al procedimento in questione;  
 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
Richiamati: 
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs n. 118/2011e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
1) Di Ritenere le premesse quali parti integranti e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di Affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui approvate, mediante affidamento 
diretto tramite la presente determina a contrarre, che contiene gli elementi descritti nell’articolo 17 
del decreto legislativo n. 36 del 2023, alla ditta G.S. ELETTRONICA SNC (C.F. 01132640283) di 
Este (PD) via Zuccherificio n. 4, per € 655,74 oltre IVA 22% per complessivi € 800,00  (IVA 22% 
esclusa); 
 
3) Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore del l’O.E.   €  800,00 come segue: 
 
€ 319,22 B.P. 2025 
Codice Bilancio: 04.02.1 Capitolo n.: 1366/99 
Titolo Capitolo: SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DELLE 

SCUOLE ELEMENTARI (Ex. 136600) 
 
€ 480,78 B.P. 2025 
Codice Bilancio: 04.02.1 Capitolo n.: 1386/99 
Titolo Capitolo: SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DELLE 

SCUOLE MEDIE STATALI (Ex. 138600) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 
a) luogo di consegna: scuola primaria e secondaria di Ponso; 
b) ammontare dei lavori: € 800,00 IVA 10% compresa; 
c) termini di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
e) tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli obblighi 
di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 
 
5) DI DARE ATTO che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12.11.2010 
n. 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è  B987E2B260 e che i 
pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario 
della fornitura, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni per l’intero importo dovuto; 
 
6) Di Dare Atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Ponso, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
7) Di dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura della finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Arch. Villani Leila 
 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 2010, n. 104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale 

Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 

1199.


